
 

                                                 

                                                    

 

 

Zola Predosa, 29.05.2025 

 
 

Il Sindaco 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione, della trasparenza 
e dell’accesso civico ai sensi della L. 190/2012 nonché del D.Lgs. 33/2013 

 
 
Richiamati:  
 la L. n. 190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” ed i relativi decreti 
attuativi;  
 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” e s.m.i.;  
 la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 05.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), con particolare 
riferimento alla sezione dei rischi corruttivi e trasparenza;  
 
Visti:  
 l’art. 1 comma 7 della citata L. n. 190/2012, in base al quale negli Enti locali l’organo di 
indirizzo politico individua il Responsabile della prevenzione della corruzione, di norma, nel 
Segretario comunale, salva diversa e motivata determinazione;  
 l’art. 43, comma 1 del menzionato D.Lgs. n. 33/2013. il quale stabilisce che il Responsabile 
della prevenzione della corruzione svolge, di norma, le funzioni di Responsabile della 
trasparenza;  
 
Viste altresì:  
 la circolare n. 1/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione pubblica, che – nel fornire indicazioni operative circa gli adempimenti da porre in 
essere per l’adeguamento alla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità – 
individua nell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 il fondamento del conferimento dell’incarico al 
Segretario comunale, laddove si specifica che esso “svolge compiti di collaborazione e 
funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente in ordine 
alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti”;  
 la deliberazione n. 15/2013 con cui CIVIT, attuale Autorità Nazionale Anti Corruzione – 
ANAC, ha espresso l’avviso che il titolare del potere di nomina del Responsabile della 
prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco, salvo che il singolo Comune, 
nell’esercizio della propria autonomia normativa e organizzativa, riconosca alla Giunta o al 
Consiglio comunali una diversa funzione; 
 
Richiamati: 
- le deliberazioni consiliari con le quali i Comuni di Zola Predosa (n. 86/2024) e Casalecchio di 
Reno (n.111/2024) hanno disposto la conduzione in forma associata della Segreteria comunale 
a decorrere dalla data di presa di servizio da parte del Segretario nella segreteria 
convenzionata; 

Protocollo  c_m185/zola  GE/2025/0018612 del  29/05/2025  -  Pag. 1 di 2



 

- la convenzione sottoscritta in data  27.12.2024; 
- il Decreto prefettizio agli atti prot. n. 2685 del 24/01/2025, con il quale si prende atto della 
costituzione della convenzione di Segreteria di Zola Predosa e di Casalecchio di Reno e si 
assegna il Dr. Andrea Fanti quale Segretario della sede convenzionata; 
- il provvedimento del Sindaco di Casalecchio di Reno di nomina del Segretario titolare della 
Segreteria convenzionata tra i Comuni sopra indicati, agli atti prot. n. 11786 del 
01/04/2025; 
- l’attestazione del Sindaco di Casalecchio di Reno di effettiva assunzione delle funzioni del 
Segretario Comunale titolare della sede di segreteria convenzionata dei Comuni di 
Casalecchio di Reno e Zola Predosa, agli atti prot. n.11823 del 02/04/2025; 
 
Ritenuto, quindi, di affidare l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione, 
della trasparenza e dell’accesso civico al Segretario generale dell’Ente dott. Andrea Fanti;  
 
Dato atto che il Segretario generale è in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari 
per far fronte a detto incarico anche alla luce delle indicazioni fornite da ANAC – Autorità 
Nazionale Anti Corruzione con rifermento al ruolo e alle funzioni attribuite alla figura de quo;  
 
Visti:  
 il D.Lgs. n. 267/2000;  
 il D.Lgs. n. 150/2009;  
 la L. n. 190/2012;  
 il D.Lgs. n. 33/2013;  
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sull’accesso 
all’impiego 
 
 

DECRETA 
 

- di nominare il Segretario Generale, Dr. Andrea Fanti, Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e dell’accesso civico del Comune di Zola Predosa ai 
sensi e per gli effetti della Legge 190/2012 e s.m.i. e del D.Lgs. 33/2013; 
- di dare atto che detta nomina ha scadenza pari a quella del provvedimento di nomina del 
Segretario generale dell’Ente; 
- di dare atto che la presente nomina viene comunicata all’interessato, firmata per 
accettazione, pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente e all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e trasmessa, per 
opportuna conoscenza, ai Responsabili di Servizio dell’Ente; 
- di trasmettere il presente atto di nomina all’ANAC mediante inserimento nel Registro dei 
Responsabili della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 
 
 
Il Sindaco  
Davide Dall’Omo 
(sottoscrizione digitale) 
 
 
Per accettazione: 
 
Il Segretario Generale 
Dr. Andrea Fanti 
(sottoscrizione digitale 

Protocollo  c_m185/zola  GE/2025/0018612 del  29/05/2025  -  Pag. 2 di 2


